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Abstrakt

Bakalárska práca je zameraná na hudobno-interpretačné hlbšie pochopenie

a podchytenie skladby Päť virtuóznych invencií pre fagot. V prvej kapitole sa čitateľ

oboznámi so životopisom skladateľa tohto diela, Zdeňkom Šestákom. Súčasťou prvej

kapitoly je aj podkapitola venovaná stručnému opisu takzvanej Cítolibskej skladateľskej

školy, ktorá súvisí s celoživotnou bádateľskou prácou komponistu. V ďalšej kapitole sa

čitateľ podrobnejšie oboznámi s formálnou aj interpretačno-metodickou štruktúrou

skladby. Súčasťou práce sú tiež voľné zamyslenia sa nad zmyslom skladby, ale aj

interpretovou úlohou v skladbe a hudbe všeobecne. Posledná kapitola poskytuje

čitateľovi jedinečný náhľad interpretačných prístupov štyroch generácií popredných

českých fagotistov na túto skladbu. Navyše všetky rozhovory si môže čitateľ porovnať

s pôvodným zámerom skladateľa, s ktorým je v práci zaznamenaný autentický rozhovor

na rovnakú tému.

Kľúčové slová: Zdeněk Šesták, Päť virtuóznych invencií pre fagot, hudobná

interpretácia, mimohudobné predstavy, Cítolibská skladateľská škola

Abstract

The bachelor's thesis is focused on the musical-interpretive deeper understanding and

capture of the composition Five Virtuous Inventions for Bassoon. In the first chapter, the

reader gets acquainted with the biography of the composer of this work, Zdeněk Šesták.

Part of the first chapter is also a subchapter devoted to a brief description of the so-

called Cítolibian School of Composition, which is related to the lifelong research work of

the composer. In the next chapter, the reader will get acquainted in more detail with the

formal and interpretive-methodological structure of the composition. The work also

includes free reflection on the meaning of the composition but also the role of the

performer in the composition and music in general. The last chapter provides the reader

with a unique insight into the interpretive approaches of four generations of leading

Czech bassoonists to this composition. In addition, all interviews can be compared by

the reader with the original intention of the composer, with whom an authentic interview

on the same topic is recorded in the work.

Key words: Zdeněk Šesták, Five Virtuous Inventions for Bassoon, musical

interpretation, non-musical ideas, Cítolibian School of Compositio
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Úvod

Primárnym cieľom tejto práce je prehĺbenie pochopenia skladby Päť virtuóznych

invencií pre fagot od skladateľa Zdeňka Šestáka, ako moje, tak aj prípadných čitateľov.

Jeden z kľúčov k pochopeniu by mohol byť samotný život skladateľa. Základné

povedomie o jeho skladateľskej tvorbe a o štýle, akým k nej pristupoval, v kombinácii

s poznatkami o dôležitých míľnikoch v živote, ktoré ovplyvňovali jeho myslenie, mi môže

ponúknuť novú perspektívu nazerania na predmetnú skladbu. V súčastnosti na skladbe

aktívne pracujem ako interpret pod vedením pedagóga MgA. Jána Hudečka, Ph. D.

Predpokladám, že znalosti a postrehy, ktoré nadobudnem písaním práce, budú pre mňa

znamenať zdokonaľovanie prednesu a nadobudnutie nových uhlov pohľadu pri snahách

toto dielo čo najpravdivejšie pochopiť. Podobné prínosy by práca mohla mať aj pre

budúcich čitateľov z radov fagotistov. Pre ostatných čitateľov by práca mala hodnotu

v oboznámení sa so životom významného českého skladateľa a s jeho výnimočnou

skladbou, ktorou obohatil fagotovú literatúru.

Sekundárnou, avšak nemenej dôležitou témou tejto práce bude poukázanie na

problematiku istého javu, s ktorým som sa počas svojho doterajšieho štúdia hry na fagot

prirodzene často stretával. Ide o jav, ktorý vzniká pri interpretovaní jedného diela

rôznymi umelcami. Je ním individuálny, subjektívny vklad, ktorý interpret vnáša do diela

nad rámec formy zhotovenej autorom. Faktorov, ktoré vplývajú na to, akým spôsobom

sa subjektivita v interpretácii skladby prejavuje, je mnoho. V tejto práci by som však

v prvom rade chcel poukázať na činnosť jedného z týchto faktorov, ktorým je čas. Päť

virtuóznych invencii pre fagot skladateľa Zdeňka Šestáka má potenciál mi na tento účel

poslúžiť ako ideálny prostriedok. Vzhľadom na to, koľko trvá jeden ľudský život, je

možnosť priameho rozhovoru až so štyrmi generáciami umelcov, ktorých spája

interpretácia skladby žijúceho autora, mimoriadne vzácna. Predpokladám, že keď

zhotovené rozhovory podrobím komparácii, výsledok potvrdí originálnu subjektivitu

každého umelca a načrtne mi, do akej miery ovplyvňuje ich názory doba, v ktorej sa

skladbe venovali.
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1. Životopis Zdeňka Šestáka

1.1 Mladosť a štúdium

PhDr. Zdeněk Šesták (*10. decembra 1925) sa narodil v severnej časti Českej

republiky v obci veľmi výrazne pôsobiacej na jeho budúci profesijný život. Obec Cítoliby

u Loun poskytne neskôr svojmu rodákovi zdroj celoživotného muzikologického bádania.

Matka Marie, za slobodna Hartmanová, pochádzala z rodiny, v ktorej jej predkovia boli

vlastníkmi šľachtického titulu (Gottfried a Leopold Hartmanovci, pôsobiaci na panstve

Schwarzenbergovcov v Českom Krumlove, za svoju osobnú obetavosť pri hladomore

v rokoch 1771-1772, získali priamo z rúk cisára Františka II. nižší šľachtický titul v roku

1781). Vďaka tomu mohla neskôr vyštudovať v kláštore sv. Voršily v Prahe, kde čerpala

špeciálne štipendium poskytované chudobným šlachtickým rodinám. Po dokončení

štúdia sa zamestnala ako učiteľka v obecnej škole vo svojom rodisku v obci Cítoliby1.

Otec, Jan Šesták, sa narodil v roku 1899 do rodiny baníka v severočeskom meste Most.

Keď mal 16 rokov, bol povolaný na východný front v práve prebiehajúcej prvej svetovej

vojne. Po návrate z vojny sa zamestnal v Československých štátnych dráhach, kde

vykonával pozíciu účtovníka v dielňach v obci Louny. I keď tieto zamestnania úzko

nesúvisia s hudbou, rodičia v nej našli záľubu a venovali sa jej aspoň na amatérskej

úrovni. Matka ako speváčka v chrámovom zbore a otec ako hráč na violončelo

v československom orchestri železničiarov v Prahe, v ktorom ako hostia pôsobili známi

českí dirigenti Karel Šejna a Jaroslav Vogel. Raz na skúšku orchestra zavítal dokonca

dirigent a skladateľ Otakar Ostrčil, ktorý chystal prevedenie svojej symfonickej básne

Pohádka o Šemíku op.3 s orchestrom českej filharmónie. Úsek z tohto diela si nechal

prehrať skupinou violončelistov a následne z nich vybral troch hráčov, ktorí hrali ako

výpomoc pri prevedení skladby s českou filharmóniou pod Ostrčilovou taktovkou. Otec

Zděnka Šestáka bol jedným z troch

1 Ing. Jiří Veselý. Cítolibský zpravodaj: Speciální číslo – Zdeněk Šesták. „Zdeněk Šesták a zkladatelské

začátky“. 9.12. 2016
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vybraných violončelistov. Mladý Zdeněk Šesták tak vyrastal v atmosfére plnej lásky k

hudbe2.

V rokoch 1931 až 1936 navštevoval obecnú školu v Cítolibech, popri tom sa už

venoval aj prvému štúdiu hudby na hudobnej škole v Slaném. Jeho učiteľom bol Pavel

Čada, ktorý študoval na Pražskom konzervatóriu v kompozičnej triede pána prof. Karla

Boleslava Jiráka. Triedu prof. Karla Jiráka navštevoval Pavel Čada spoločne so

známymi skladateľmi Miloslavom Kabeláčom a Klementom Slavickím. V rokoch 1936 až

1944 ďalej Zdeněk Šesták pokračoval v štúdiu na reálnom gymnáziu v Lounech, v

ktorom navštevoval aj hudobnú školu, kde bola jeho učiteľkou Milada Hájková –

Lúžková.

V tomto období života získaval cenné základy v interpretačných formách, ktoré si

mal možnosť sám “ohmatať”, čo je pravdepodobne jeden z faktorov, ktorý ovplyvnil

pestrú formovú škálu skladieb a široké spektrum nástrojov, pre ktoré jeho skladby

neskôr vznikali. V období štúdia na gymnáziu pôsobil ako druhý varhaník v chráme sv.


[…]


zásadné rozdiely? Prikláňate sa k niektorej viac?

„V podstate všichni ti velcí interpreti byli výborní a každý to hrál samozřejmě trochu

jinak“37.

3.3 Komparácia interpretačných prístupov

Z predchádzajúcich rozhovorov s interpretmi vyplýva, že každá odpoveď bola

zafarbená odtieňom subjektívneho cítenia hudby. Dá sa povedať, že v podstate sa

všetci fagotisti zhodli na rovnakom štýle prístupu k interpretácii diela. Odpovede

jednotlivých interpretov slúžia aj ako zaujímavý inšpiračný zdroj pre budúcich interpretov

tejto skladby. Keď ich odpovede porovnáme s odpoveďami skladateľa, je zaujímavé

všimnúť si, že s každou mladšou generáciou je zdanlivá tendencia odklonu od

pôvodného zámeru skladateľa, ktorý slúžil hlavne ako nástroj prezentácie fagotu ako

hudobného nástroja (odpovede na otázku č.5). Veľmi zaujímavé sú potom odpovede na

otázky č.8 a č.9. Tiež v nich veľmi zreteľne badať tendenciu, ktorá súvisí aj s otázkou

č.5. Každá mladšia generácia postupne priznáva skladbe väčšiu mieru filozofického

podtónu a vnútorného zmysl, s opatrnosťou by sa dalo povedať aj „programu“. Dôležité

je tiež pripomenúť, že ak by sme pri pokuse o pochopenie Päť virtuóznych invencií

vychádzali zo všeobecnej hudobnej reči skladateľa, zaviedlo by nás to „de facto“

nesprávnym smerom, pretože ako vieme, Zdeněk Šesták sa vo všeobecnosti pri

komponovaní inšpiroval filozofickými otázkami. Z tohto vyplýva niekoľko otázok:

1. Aký by bol názor ďalších generácií fagotistov na skladbu s odstupom času –

prehlbovala by sa tendencia ešte viac? Bol by badať postupne väčší odklon od

pôvodného zámeru skladateľa?

2. Do akej miery staršie skladby, hlavne tie, v ktorých pôvodný zámer skladateľov

nepoznáme, podliehajú podobným tendenciám? Je potom dôležitejšie držať sa

skladateľského zámeru (ktorý sa môže u jednotlivých generácií a škôl

37 Zdeněk Šesták. Interview. 12.2.2021
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interpretovať zo zásadným rozdielom) alebo sa snažiť v prvom rade

o subjektívne, charakteristické ponímanie skladieb? (Prihliadajúc snáď len na

obdobie v ktorom vznikala. Pretože o skladateľskú reč sa evidentne nedá

doslovne opierať.)

Odpovede na tieto otázky si už musí každý čitateľ tejto bakalárskej práce

zodpovedať sám, pretože by si vyžadovali ďalší výskum s presnejšími a rozsiahlejšími

dátami, čo by už prekročovalo rámec práce. Pravdaže, za podmienok, že by bol takýto

výskum vôbec možný. Je však otázne, do akej miery sa dá brať tendencia odklonu

interpretov od pôvodného zámeru skladateľa ako realite zodpovedajúci fakt. Je totiž

možné, že rozdielne názory nesúvisia s jednotlivými generáciami fagotistov ani

s príslušnou školou, ale so subjektívnym vnímaním hudby každého z nich. V každom

prípade je pozoruhodné, že napriek rovnakej škole je každý z interpretov jedinečný

a myslím si, že na interpretovanej hudbe je subjektívny, charakteristický emočný

a myšlienkový vklad jednotlivcov mimoriadne cenná kvalita. Interpret je predsa ten, kto

privádza hudbu, emócie a myšlienky v nej zapísané z teoretického sveta nôt zapísaných

na papieri do sveta reálneho, žitého (qualia; tiež viď. odpoveď F. Hermana na otázku č.

18). Preto si myslím, že akokoľvek prísne sa interpret snaží držať len autorových

myšlienok, vždy je interpretácia poznamenaná emóciami a myšlienkami interpreta.

Hudba tak aj pre interpreta slúži, okrem iného, aj ako nástroj vyjadrovania vlastných

emócií a myšlienok, často ťažko vyjadriteľných slovami.
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Záver

Čas strávený písaním tejto práce bol pre mňa bezpochyby veľmi prínosný.

Podstatne som prehĺbil svoje vedomosti ohľadne osoby skladateľa Zdeňka Šestáka,

ktoré mi pomohli ku komplexnejšiemu chápaniu jeho skladby Päť virtuóznych invencií.

Dúfam, že práca bude mať podobný efekt aj na prípadných čitateľov. Prostredníctvom

vstrebania informácií z jednotlivých kapitol práce môžu čitatelia preniknúť hlboko do

„tajov“ predmetnej skladby alebo si minimálne aspoň rozšíriť náhľad na dielo o nové

perspektívy nazerania. Vedomosť rôznych uhlov pohľadu na skladbu pre interpreta

dozaista znamená kvalitnejší a komplexnejší finálny názor na jej interpretáciu.

Sekundárnym zámerom práce bolo bližšie poukázať na špecifiká fenoménu

subjektívneho vkladu interpreta do skladby a zistenie, do akej miery sa na tom podieľa

faktor času. Tento zámer sa podarilo naplniť čiastočne, keď sa potvrdilo, že každý

z interpretov má na niektoré otázky ohľadne prednesu skladby jedinečný pohľad.

Komparácia jednotlivých odpovedí interpretov napovedá aj to, že čas (doba) v tom

pravdepodobne zohráva významnú úlohu, avšak na otázku miery (konkrétne akú veľkú

úlohu v tom zohráva čas) rozsah tejto práce nestačil. Táto problematika si vyžaduje

rozsiahlejší výskum, za predpokladu, že je takýto výskum vôbec možné zrealizovať.
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