POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE A KONCERTU

VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK

Jméno studenta: Samuel Berčík

Název studijního oboru : fagot

Název písemné práce: Komplexní analýza pěti virtuózních invencí pro fagot
a život Zdeňka Šestáka

Vedoucí bakalářské práce: MgA. Jan Hudeček, Ph. D.

Oponent bakalářské práce: MgA. Martin Petrák

Text posudku:

Samuel Berčík byl po celé tři roky svého bakalářského studia velmi vzorným, spolehlivým a uvědomělým studentem, který měl chuť vzdělávat se a zdokonalovat. Vzhledem k faktu, že student působí téměř dva roky na postu prvního fagotisty Státní filharmonie Košice, musím zdůraznit, že jeho studium probíhalo pravidelně a intenzivně. V koronavirovém období jsme řešili výuku online formou. Vzájemná spolupráce v hodinách hlavního oboru pro mě byla vždy příjemná.

Program bakalářského koncertu byl dramaturgicky dobře sestaven a svou náročností bych si jej dokázal představit i jako koncert magisterský. Výkon Samuela Berčíka byl zdařilý, technicky vyrovnaný a stylově čistý.

V závěrečné doplňkové písemné práci se student zabýval životem skladatele Zdeňka Šestáka a interpretačním i formálním rozbohem jeho Pěti virtuózních invencí pro fagot. Práce je originální a po stránce obsahové velmi přínosná. Interpretační i formální rozbor skladby samotné může být pro potenciální zájemce o studium této náročné kompozice velkou pomocí. Za opravdu hodnotný považuji rozhovor s panem skladatelem Šestákem o stylu jeho komponování a skladbě samotné. Komparování názorů interpretačních přístupů ke skladbě fagotistů několika generací je také velice zajímavé. Vzhledem k faktu, že je práce psaná ve slovenštině, netroufám si hodnotit její jazykové zpracování.

Svého studenta doporučuji k obhajobám bakalářského koncertu a bakalářské práce.

V Praze dne 20.5.2021

.....
podpis vedoucího práce